
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1757 del 27/12/2019 - 2° Settore - 1° Servizio 

 
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2018. LIQUIDAZIONE 

COMPENSO PERSONALE UCC. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
 

- l’art.1 comma da 227 a 237 della legge 205 del 27.12.2017 ha indetto il Censimento permanente della 
popolazione in attuazione della normativa di cui al regolamento CE del 09.07.2008 n. 763/2008 del 
Parlamento Europeo; 

- il Comune di Manfredonia è stato individuato tra i Comuni che partecipano alla rilevazione 
campionaria annuale “Rilevazione areale” ed alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione da 
lista” che si svolgeranno nel quarto trimestre 2018; 

- la Giunta comunale con atto n. 100 del 25/05/2018 ha deliberato di costituire l’Ufficio di Censimento 
Comunale (U.C.C.) presso i Servizi Demografici per lo svolgimento di tutte le operazioni del 
Censimento Permanente della Popolazione 2018, la cui rilevazione areale interesserà il Comune di 
Manfredonia dal quarto trimestre dell'anno 2018, provvedendo contestualmente a  nominare 
Responsabile unico del suddetto Ufficio il Dirigente del 1° Settore - 2° Servizio – Servizi  Demografici,  
dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda; 

 

Dato atto che: 

- con determinazione dirigenziale n. 899 del 05/07/2018 si è provveduto all’ individuazione, 
dell’ambito delle risorse umane assegnate ai Servizi Demografici e del Ced, dei componenti dell’UCC 
che affiancano il responsabile del medesimo Ufficio, con riserva di   integrare, con successivo 
provvedimento la nomina dei coordinatori e del personale di back office, previa indagine tra il 
personale interno;   

- con determinazione n. 1016 del 26.07.2018 è stato nominato il personale che si è reso disponibile a 
far parte della rete di rilevazione ISTAT comunale relativa al Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni 2018; 

 

Dato atto, altresì, che con determinazione n. 1279 del 04/10/2019 si è disposto: 

1. di dare atto che le risorse finanziarie disponibili per il compenso, lordo e omnicomprensivo, 
da corrispondere al personale comunale per l’intero iter prestazionale sono stimate in € 
3.360,00 (ovvero pari alla stima del contributo fisso ISTAT relativo sia alla Rilevazione Areale 
che alla Rilevazione di Lista) oltre a un eventuale contributo variabile commisurato alla 
effettiva produzione censuaria che sarà comunicata, validata e quantificata nello specifico 
dall’ISTAT stesso; 

 

2. di autorizzare il personale di cui all’allegato A) a prestare lavoro straordinario per le attività 
affianco a ciascuno indicate al fine di assicurare tutti gli adempimenti previsti per il corretto 
svolgimento delle attività relative al Censimento permanente della popolazione 2018; 

 
3. di precisare che la corresponsione degli emolumenti spettanti ai dipendenti interessati 

avverrà secondo le modalità previste dall’art. 70-ter del vigente CCNL-Funzioni locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

 



4. di riservarsi, con successivo provvedimento e sulla scorta delle ulteriori risorse che si 
renderanno eventualmente disponibili, di procedere alla quantificazione del compenso 
specifico ISTAT in favore del personale comunale tenendo conto delle singole attività svolte 
da ciascuno per il raggiungimento efficace del comune obiettivo; 

 
5. di accertare in entrata al cap. PEG 404 esercizio 2018 la somma di € 31.780,00 

corrispondente alle stime, e pertanto suscettibili di variazione in aumento o in diminuzione, 
elaborate dall’Istat e riportate nella circolare n°2/2018, quale contributo forfettario per 
la realizzazione di tutte le operazioni relative il Censimento permanente della popolazione 
– anno 2018, compreso quelle svolte dai rilevatori; 

 
6. di prenotare la spesa innanzi indicata al cap. 2392 del PEG 2018-2020 esercizio finanziario 

2018; 
 
Atteso che le attività di rilevazione, quelle di organizzazione e coordinamento di competenza dell'U C.C. 

nonché dei coordinatori comunali sono state portate a termine nel rispetto del calendario dell'ISTAT (7 

ottobre 2018- 13 Febbraio 2019) e che sono in corso le operazioni di rendicontazione; 

Visto: 

• la circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica n.14 del 15/03/2019 con la quale è stata comunicata 

l’integrazione del contributo fisso pari a quello già previsto per i Comuni, tanto in considerazione 

dello sforzo organizzativo sostenuto dagli Uffici Comunali di Censimento nel periodo di rilevazione 

che si è protratto nei primi mesi dell’anno 2019; 

• la circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica n.15 del 09/04/2019 con la quale è stata comunicata 

l’emissione del mandato di pagamento relativo alla quota di contributo variabile spettante a questo 

Ente unitamente al report di dettaglio, predisposto dall’ISTAT, in cui sono indicati i dati di consuntivo 

che hanno determinato l’ammontare del contributo;  

 

Accertato, pertanto, che la somma complessiva corrisposta dall'ISTAT quale contributo fisso, contributo 

variabile e per formazione è pari € 28.720,50; 

 

Dato atto che con determinazione n. 642 del 28/05/2019 si è proceduto alla liquidazione della somma 

complessiva di € 15.884,80 quale compenso, lordo e omnicomprensivo per l’intero iter prestazionale, in 

favore dei rilevatori censuari quarto trimestre 2018; 

 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della somma residua, pari a € 12.835,70 ai componenti dell’UCC 

presenti in allegato, per la somma a fianco a ciascuno indicata, quantificata tenendo conto delle singole 

attività svolte per il raggiungimento efficace del comune obiettivo, secondo le modalità previste dall’art. 70-

ter del vigente CCNL-Funzioni locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

  

Dato atto che la somma occorrente per la liquidazione dei compensi spettanti ai componenti dell’UCC   risulta 

accertata in entrata al cap. PEG 404 esercizio 2018 e trova capienza nella prenotazione di impegno di spesa, 

giusta determinazione dirigenziale n. 1279 del 04/10/2018, al cap. 2392 del PEG 2018-2020 esercizio 

finanziario 2018; 

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 10 del 

24/07/2019 di approvazione del Bilancio Pluriennale 2019-2021; 



 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta, n. 34 del 31/07/2019 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 
 
Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 124 
del 6 marzo 2008 e ss.mm.; 
 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1/2019 del 08/05/2019 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi ai dirigenti di ruolo e al Segretario Generale; 
 
Rilevato che non sussistono, né in capo all'istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art.6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge 
n.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art.35-bis del D.Lgs. n.165/2001 e che risultano 
rispettate le disposizioni di cui al vigente piano triennale anticorruzione.  
 
Su proposta conforme del responsabile del procedimento 
 

DETERMINA 

Per tutto quanto precisato in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 

• di liquidare la somma complessiva di € 12.835,70 quale compenso, lordo e omnicomprensivo per 
l’intero iter prestazionale, in favore dei componenti dell’UCC, di cui all’ allegato sub lett. A) al 
presente provvedimento, dando atto che la stessa risulta imputata, giusta determinazione 
dirigenziale n. 1279 del 04/10/2018, al cap. 2392 del PEG 2018-2020; 

• di procedere alla corresponsione degli emolumenti spettanti ai dipendenti interessati, da effettuarsi 
secondo le modalità previste dall’art. 70-ter del vigente CCNL-Funzioni locali sottoscritto il 21 maggio 
2018, stante l’avvenuta costituzione definitiva del fondo per il salario accessorio anno 2019, giusta 
determinazione n. 1618 del 18/12/2019, e previsione nello stesso della somma di € 10.000; 

• di dare atto che tutti i costi connessi all'espletamento delle operazioni censuarie, inclusi il 
riconoscimento dei compensi ai rilevatori onnicomprensivi anche degli oneri contributivi e 
fiscali, sono coperti interamente dai fondi messi a disposizione dall'ISTAT e che questo Comune 
non ha previsto sul proprio bilancio alcun onere aggiuntivo. 

 

La presente determinazione viene pubblicata on-line all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 21 del Regolamento 

per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Manfredonia ed ivi rimarrà per gg. 15 consecutivi.  

 

                                                                                                           Il Dirigente 

                                                                               f.to dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA 

 


